

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
Facultatea Management
Departamentul Filosofie și Științe Socioumane
Poz. Postului: 2
Disciplina(e) postului: Etica în afaceri (franceză), Filosofie (engleză), Filosofie
Domeniul Filosofie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 395 în data de 28.11.2024

Candidat Georgescu M.-E. Ștefan-Dominic
Data nașterii: 15.02.1978
Funcția actuală: conf.univ.dr.
Data numirii în funcția actuală: 01 octombrie 2015
Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitate din București, Facultatea de Filosofie	Filosofie	1998-2002	Licență în filosofie
2.	Unversitatea din București, Facultatea de Filosofie	Filosofie	2002-2003	Studii aprofundate
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Studii Economice în Limbi străine (actual FABIZ)	Economie	1996-2000	Licență în economie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română	Filosofie	2003-2008	Doctor în filosofie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/instituția	Domeniul / specializarea	Preioada	Tipul de bursă
Nu este cazul				

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	SCOSAAR - Academia Română (școala doctorală)	Filosofie	2023-2024	Habilitat în filosofie

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE	Filosofie	2015-prezent	Director Departament Filosofie și Științe Socio-umane
2.	ASE	Filosofie	2014-prezent	Conf.univ.dr.
3.	ASE	Filosofie	2011-2014	Lect.univ.dr.
4.	ASE	Filosofie	2006-2011	Asist.univ.dr.
5.	ASE	Filosofie	2005-2006	Preparator univ.
6.	ASE	Filosofie	2004-2005	Preparator univ. stagiar
7.	SNSPA – Facultatea de Comunicare și Relații Publice	Filosofie	2004-2013	Cadru didactic asociat
8.	Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română	Filosofie	2016-prezent	Cercetător științific II
9.	Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română	Filosofie	2011-2016	Cercetător științific
10.	Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română	Filosofie	2003-2011	Asistent de cercetare
11.	Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română	Filosofie	2002-2003	Asistent de cercetare stagiar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Cerințe îndeplinite (calculie tabel final document)

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la prezenta metodologie, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Denumirea indicatorului	Modul de calcul al punctajului	Punctajul obținut
-----------	-------------------------	--------------------------------	-------------------

I.1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate):	1.1. internațională 45/n	Punctajul obținut
		1.2. națională 30/n	
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Filosofia dialectico-speculativă. Perspective hegeliene și contribuții românești</i>, București, Editura Academiei Române, 2017, 288 p., ISBN 987-973-27-2827-7 http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/K16T87R8J2LXBPH8IGSSVI2739UT4HR3C1RYG3824NHX94QHR6-03162?func=full-set-set&set_number=014348&set_entry=000001&format=999</p>	30/1	30
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Logica lui Hegel. Structură și semnificații</i>, Editura Academiei Române, București, 2010, 296 pg., ISBN 978-973-27-1909-1 http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/K16T87R8J2LXBPH8IGSSVI2739UT4HR3C1RYG3824NHX94QHR6-03374?func=full-set-set&set_number=014369&set_entry=000002&format=999</p>	30/1	30
			Total: 60

I.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS):	2.1. internațională 45/n	Punctajul obținut
		2.2. națională 30/n	
	<p>Vasile Macoviciuc (coordonator), Ionuț-Emilian Anastasiu, Sergiu Bălan, Dragoș Băgu, Dan Crăciun, Ștefan-Dominic Georgescu, Florin Popa, Raisa Radu, Toma Roman, Octavian Rujoiu, Dana Savu, Lucia Ovidia Vreja, <i>Filosofie. Tematizări contemporane</i> (coord. V. Macoviciuc), București, Editura A.S.E., 2010, 673 pg., ISBN 978-606-505-305-2 (anexa 1 folder anexe)</p>	30/12	2,5

	https://www.editura.ase.ro/Filosofie-Tematizari-contemporane/		
	Sergiu Bălan, Ștefan-Dominic Georgescu , <i>Filosofie. Curs pentru învățământul la distanță</i> , Editura ASE, București, 2010, 125 pg., ISBN 978-606-505-426-4 (Anexa 2 folder anexe)	30/2	15
			Total: 17,5

I.3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS):	3.1. internațională 30/n	Punctajul obținut
		3.2. națională 20/n	
	Ștefan-Dominic Georgescu , Sergiu Bălan (coord), <i>Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XIV-a. Logica lui Hermes și Logicile actuale – un dialog posibil</i> , Editura Academiei Române, București, 2022, p. 1-189, ISSN 2247-7853 (anexa 32 folder anexe)	20/2	10
	Mircea Dumitru, Viorel Vizureanu, Marius Dobre, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXVI</i> , București, Editura Academiei Române, 2023, ISSN 1454-2366 http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11	20/4	5
	Ștefan-Dominic Georgescu , Marius-Augustin Drăghici, <i>Istoria și teoria sistemelor filosofice românești</i> , București, Editura Academiei Române, 2022, p. 1-316, ISBN 978-973-27-3680-7 http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Granturi/ITSFR/Volum%20ITSFR%20-%20Prezentare.pdf	20/2	10
	Ștefan-Dominic Georgescu , Sergiu Bălan (coord), <i>Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XIII-a. Rugati-va pentru fratele Alexandru</i> , Editura Academiei Române, București, 2022, p. 1-262, ISSN 2247-7853 (anexa 3 folder anexe)	20/2	10
	Mircea Dumitru, Viorel Vizureanu, Marius	20/4	5

Dobre, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXV</i> , București, Editura Academiei Române, 2022, ISSN 1454-2366 http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11		
Mircea Dumitru, Viorel Vizureanu, Marius Dobre, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXIV</i> , București, Editura Academiei Române, 2021, ISSN 1454-2366 http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11	20/4	5
Alexandru Surdu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXIII</i> , București, Editura Academiei Române, 2020, ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11	20/2	10
Alexandru Surdu, Ștefan-Dominic Georgescu , Sergiu Bălan, <i>Hegel – 250</i> , București, Editura Academiei Române, 2020, ISBN 978-973-27-3314-1 HEGEL – 250 - Institutul de Filosofie și Psihologie "Constantin Rădulescu-Motru"	20/3	6,67
Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXII</i> , București, Editura Academiei Române, 2019, ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11	20/3	6,67
Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Istoria filosofiei românești. Compendiu</i> , Editura Academiei Române, 2018, 489 p., ISBN 978-973-27-3000-3 https://aleph.bibnat.ro/F/FRBTSJDGJGH6UGTGPMDTIR2H4LR3C4K8IE7S7XF72NPRYF1RCE-42874?func=full-set-set&set_number=041751&set_entry=000003&format=999	20/3	6,67
Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXI</i> , București, Editura Academiei	20/3	6,67

	<p>Române, 2018, ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XX</i>, București, Editura Academiei Române, 2017, ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XIX</i>, București, Editura Academiei Române, 2016, 213 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XVIII</i>, București, Editura Academiei Române, 2015, 199 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XVII</i>, București, Editura Academiei Române, 2014, 172 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XVI. Principia Mathematica – un secol de la apariție</i>, București, Editura Academiei Române, 2013, 219 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p> <p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XV</i>, București, Editura Academiei Române, 2012, 191 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p>	<p>20/3</p> <p>20/3</p> <p>20/3</p> <p>20/3</p> <p>20/3</p> <p>20/3</p> <p>20/3</p>	<p>6,67</p> <p>6,67</p> <p>6,67</p> <p>6,67</p> <p>6,67</p> <p>6,67</p> <p>6,67</p>
--	---	---	---

<p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XIV</i>, București, Editura Academiei Române, 2011, 178 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p>	<p>20/3</p>	<p>6,67</p>
<p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XIII</i>, București, Editura Academiei Române, 2010, 365 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p>	<p>20/3</p>	<p>6,67</p>
<p>Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Repere cultural-filosofice. Omagiu Profesorului Vasile Macoviciuc</i>, București, Editura Fundației Culturale Libra, 2010, 193 p.; ISBN 978-973-7633-93-4 https://aleph.bibnat.ro/F/FRBTSJDGJGH6UGTGPMDTIR2H4LR3C4K8IE7S7XF72NPRYFIRCE-45887?func=full-set-set&set_number=041825&set_entry=000001&format=999</p>	<p>20/1</p>	<p>20</p>
<p>Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XII</i>, București, Editura Academiei Române, 2009, 328 p., ISSN 1454-2366; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p>	<p>20/3</p>	<p>6,67</p>
<p>Frederick Copleston, <i>Istoria filosofiei. I. Grecia și Roma</i>, traducere din limba engleză de Ștefan-Dominic Georgescu și Dragoș Roșca, studiu introductiv Anton Adămuț, București, Editura All, 2008, 490 p.; ISBN 978-793-571-773-5 ISBN 978-793-571-797-1 http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-09592?func=full-set-set&set_number=014749&set_entry=000005&format=999</p>	<p>20/2</p>	<p>10</p>
<p>Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Omagiu Academicianului Alexandru Surdu</i>, București, Editura Paideia, 2008, 447 p.; ISBN 978-973-596-417-7 http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N5</p>	<p>20/2</p>	<p>10</p>

	<p>8T8P6QIVEV-09934?func=full-set-set&set_number=014771&set_entry=000001&format=999</p> <p>Alexandru Surdu, <i>Aristotelian Theory of Prejudicative Forms</i>, translated from the original Romanian by Ștefan-Dominic Georgescu, Georg Olms Verlag, Hildesheim-Zürich-New York, 2006, 228 p.; ISBN 3-487-13209-5 (anexa 4 folder anexe)</p> <p>Hwa Yol Jung, <i>Diatactica. Problema raționalității și gramatica de bază a textelor interculturale</i>, traducere din engleză de N. I. Mariș și Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Merc Serv, 2003, 141 p.; ISBN 973-616-008-4 (anexa 5 folder anexe)</p>	<p>30/1</p> <p>20/2</p>	<p>30</p> <p>10</p> <p>Total: 221,67</p>
--	--	---------------------------------------	---

1.4	<p>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.) ori studiu publicat în volume apărute la edituri de prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri de prestigiu internațional:</p>	15/n	Punctajul obținut
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Creație și devenire – semnificații ale poiesis</i>, „Revista de Filosofie”, tomul LXIX, nr. 2/2022, p. 251-256, ISSN 0034-8260, indexată EBSCO http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2022/Rev.%20filos.,%20LXIX,%202,%202022/STEFAN-DOMINIC%20GEORGESCU,%20Creatie%20si%20devenire%20-%20semnificatii%20ale%20poiesis.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Structura logică a ideii de sistem în filosofia românească</i>, în „Revista de Filosofie”, tomul LXIX, nr. 3/2022, p. 336-343, ISSN 0034-8260, indexată EBSCO http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2022/Re</p>	<p>15/1</p> <p>15/1</p>	<p>15</p> <p>15</p>

	<p>v.%20filos.,%20LXIX,%203,%202022/Stefan-Dominic%20GEORGESCU,%20Structura%20logica%20a%20ideii%20de%20sistem%20%C3%AEn%20filosofia%20romaneasca.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Cadrul general al filosofiei sistematice românești. Concepte și categorii fundamentale</i>, în „Revista de Filosofie”, tomul LXVIII, nr. 5/2021, p. 587-596, ISSN 0034-8260, indexată EBSCO http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2021/Rev.%20filos.,%20LXVIII,%205,%202021/Stefan-Dominic%20GEORGESCU,%20Cadrul%20general%20al%20filosofiei%20sistematice%20romaneesti.pdf</p>	<p>15/1</p>	<p>15</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Remarks on Ethics and Professional Ethics</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, tome 63, nr. 2/2019, p. 313-319, ISSN 1220-5400, revistă indexată ISI Web of Knowledge http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2063.2%202019%20contents.pdf</p>	<p>15/1</p>	<p>15</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Considerații privind natura și rolul codurilor de etică și deontologice</i>, în „Revista de Filosofie”, tomul LXVI, nr. 1, 2019, p. 5-12, ISSN 0034-8260, revistă indexată EBSCO http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2019/Rev.%20filos.,%20LXVI,%201,%202019/STEFAN-DOMINIC%20GEORGESCU,%20Considerații%20privindcodurile%20de%20etica%20și%20deontologice.pdf</p>	<p>15/1</p>	<p>15</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Integrity, Loyalty and Hiring Policies. Ethical Solutions for Human Resources Challenges</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, tome 62, nr. 1/2018, p. 5-14, ISSN 1220-5400, revistă indexată ISI Web of Knowledge http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2062.1%202018%20contents.pdf</p>	<p>15/1</p>	<p>15</p>

	<p><u>f</u></p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Managementul sub auspiciile moralității. Considerații privind relația dintre etică și afaceri</i>, în „Revista de filosofie”, tomul LXIII, nr. 3, 2016, p. 290-295, ISSN 0034-8260, revistă indexată EBSCO http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2016/Rev.%20filos.,%20LXIII,%203,%202016/STEFAN-DOMINIC%20GEORGESCU,%20Managementul%20sub%20auspiciile%20moralitatii.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, Loredana Cornelia Boșca, <i>The Discourse on Religion in Nowadays Studies on Development</i>, în „Cogito”, vol. VII, no. 4/December, 2015, p. 13-21, ISSN 2068-6706, revistă indexată EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, HEINONLIN http://cogito.ucdc.ro/cogito-2-4-december2015.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Repere pentru o filosofie pentadică a identității românești</i>, în „Cercetări filosofico-psiologice”, anul VII, nr. 2, 2015, p. 153-159, ISSN 2066-7566, revistă indexată EBSCO http://www.cercetari.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Extrase%20C.F.P.%20anul%207,%20nr.%20[2015]/STEFAN-DOMINIC%20GEORGESCU,%20Repere%20pentru%20o%20filosofie%20pentadica.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Remarks on Hegel's Aufhebung</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, tomul 58, nr. 2, 2014, p. 187-196 (ISSN 1220-5400), revistă indexată ISI Web of Knowledge http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2058.2%202014%20contents.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Argumentul ontologic în sistemul filosofic al lui Spinoza</i>, în „Cercetări filosofico-psiologice”, anul VI, nr. 1, 2014, p. 41-53, ISSN 2066-7566, revistă</p>	<p>15/1</p> <p>15/2</p> <p>15/1</p> <p>15/1</p> <p>15/1</p>	<p>15</p> <p>7,5</p> <p>15</p> <p>15</p> <p>15</p>
--	--	---	--

	<p>indexată EBSCO http://www.cercetari.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Extrase%20C.F.P.%20anul%206,%20nr.%201%20[2014]/S.D.%20GEO RGESCU,%20Argumentul%20ontologic%20in%20sistemul%20filosofic%20al%20lui%20Spinoza.pdf</p> <p>Loredana Boșca, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Islamic Economy versus Conventional Economy</i>, în „Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. VI, nr. 2, June, 2014, p. 85-95, ISSN 2068-6706. Revistă indexată BDI EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, HEINONLIN http://cogito.ucdc.ro/cogito-en-v6-nr2-2014.pdf</p> <p>Loredana Boșca, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>The Forgotten Issue: Customers' Moral Duty</i>, în „Cogito. Multidisciplinary Research Journal”, Vol. V, nr. 4, Decembrie, 2013, p. 115-122, ISSN 2068-6706. Revistă indexată BDI EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, HEINONLIN http://cogito.ucdc.ro/cogito-en19.12.2013.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Forme ale temporalității la Constantin Noica</i>, în „Studii de istorie a filosofiei românești” Vol. IX, 2013, p. 106-116, ISSN 2065-4405. Revistă indexată BDI EBSCO, CEEOL, INDEX COPERNICUS https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=105948</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Intercultural Communication. A Linguistic Approach</i>, Revista de Management Comparat Internațional (Review of International Comparative Management) special nr. 1/2009, pp. 306-310, Revistă Națională cotate CNCSIS categoria B+, inclusă în Ulrich's Periodical's Directory, indexata EBSCO; 2009, ISSN 1582-4558 http://www.rmci.ase.ro/ro/no10vol1S/Vol10_S N_No1_Article48.pdf https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=Vcom72sAAAAJ&citation_for_view=Vcom72sAAAAJ:u-</p>	<p>15/2</p> <p>15/2</p> <p>15/1</p> <p>15/1</p>	<p>7,5</p> <p>7,5</p> <p>15</p> <p>15</p>
--	---	---	---

	<p>x6o8ySG0sC</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Teme ale filosofiei universale</i>, în „Revista de filosofie”, nr. 1-2/2004, revistă indexată EBSCO, The Philosopher's Index; http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%201-2%20[2004]%20-%20Sumar.pdf</p>	15/1	15
			Total: 217,5

1.5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri de prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS):	10/n	Punctajul obținut
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Concepte cu rol de conectori logici specifici filosofiei dialectico-speculative hegeliene</i>, în Mircea Dumitru, Viorel Vizureanu, Marius Dobre, Ștefan-Dominic Georgescu (coord), <i>Probleme de logică. Vol. XXVI</i>, București, Editura Academiei Române, 2023, ISSN 1454-2366 http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?11</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Contribuția în epistemologie a lui Ion Didilescu</i>, în Marius-Augustin Drăghici, Oana Vasilescu (coord.), <i>Mic compendiu de epistemologie românească</i>, Editura Academiei Române, București, 2022, p. 162-167, ISBN 978-973-27-3682-1 (anexa 6 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-10271?func=full-set-set&set_number=014864&set_entry=000001&format=999</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Elemente de teoria cunoașterii la Gheorghe Enescu</i>, în Marius-Augustin Drăghici Oana Vasilescu (coord.), <i>Mic compendiu de epistemologie românească</i>, Editura Academiei Române,</p>	10/1	10

	<p>București, 2022, p. 176-186, ISBN 978-973-27-3682-1 (anexa 6 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-10271?func=full-set-set&set_number=014864&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Aspecte epistemologice în opera lui Mircea Florian</i>, în Marius-Augustin Drăghici Oana Vasilescu (coord.), <i>Mic compendiu de epistemologie românească</i>, Editura Academiei Române, București, 2022, p. 114-124, ISBN 978-973-27-3682-1 (anexa 6 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-10271?func=full-set-set&set_number=014864&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Preocupări de teoria cunoașterii la Dan Bădărău</i>, în Marius-Augustin Drăghici Oana Vasilescu (coord.), <i>Mic compendiu de epistemologie românească</i>, Editura Academiei Române, București, 2022, p. 155-161, ISBN 978-973-27-3682-1 (anexa 6 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-10271?func=full-set-set&set_number=014864&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Vasile Conta despre conceptul cunoașterii</i>, în Marius-Augustin Drăghici Oana Vasilescu (coord.), <i>Mic compendiu de epistemologie românească</i>, Editura Academiei Române, București, 2022, p. 103-113, ISBN 978-973-27-3682-1 (anexa 6 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1IFUUEFITV3ESFNUI5XXCXP5QNH88FG9NDC2P4N58T8P6QIVEV-10271?func=full-set-set&set_number=014864&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Comunicarea interculturală: de la lingvistică la axiologie și advertising</i>, în Loredana-Cornelia Boșca,</p>	<p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p>
--	--	---	---

	<p>Lucia-Ovidia Vreja (coord.), <i>Filosofie și economie. IV. Temeiuri axiologice ale comportamentului economic</i>, București, Editura ASE, 2018, p. 359-367, ISBN 978-606-34-0282-1 https://editura.ase.ro/custom_images/produse/filosofie_si_economie_4.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Semnificația logico-speculativă a individualului la Constantin Noica</i>, în vol. <i>Simpozionul național „Constantin Noica”. Ediția a IX-a. Creație și frumos în rostirea filosofică românească</i>, coordonatori Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Ovidiu G. Grama, Editura Academiei Române, București, 2017, ISSN 2247-7853 (anexa 7 folder anexe) https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAEG3GVS-61881?func=full-set-set&set_number=042246&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Adevărul-utilitate. De la teoria cunoașterii la etică și economie</i>, în Vasile Macoviciuc (coord.), <i>Filosofie și economie. III. Sensuri ale utilității în științele socio-umane</i>, București, Editura ASE, 2017, p. 290-298, ISBN 978-606-34-0180-0 (anexa 8 folder anexe) https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/221100?pn=opac%2FSearch&q=Filosofie+si+economie.+III.+Sensuri+ale+utilitatii+in+stiintele+socio-umane#level=all&location=0&ob=asc&q=Filosofie+si+economie.+III.+Sensuri+ale+utilitatii+in+stiintele+socio-umane&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Miorița – poem al inocenței sau concepție metafizică fondatoare?</i>, în Claudiu Baci, Marius Dobre (coord.), <i>Miorița în cumpăna vremurilor. Perspective filosofice</i>, București, Editura Academiei Române, 2016, p. 207-218, ISBN 987-973-27-2714-0, 244 p. (anexa 9 folder anexe) https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAE</p>	<p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p>
--	---	-------------------------------------	-------------------------------

	<p>G3GVS-70311?func=full-set-set&set_number=042350&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>The Pragmatic Turn and The Meaning of Life. A Philosophical-Cultural Debate</i>, în vol. <i>Communication Matters</i>, coord. Mariana Nicoale, Teodora Șerban-Oprescu; București, Editura ASE, 2012, p. 98-107; ISBN 978-606-505-530-8; (anexa 10 folder anexe)</p> <p>https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/189553?pn=opac%2FSearch&q=Communication+Matters#level=all&location=0&ob=asc&q=Communication+Matters&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Întru cinstirea sufletului românesc</i>, în „Cercetări filosofico-psihologice”, anul IV, nr. 1, 2012, p. 113-118, ISSN 2066-7566,</p> <p>http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/CFP/Extrase%20CFP%20nr.%201-2012/Opinii%20despre%20carti%20[CFP%20nr.%201-2012].pdf</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Fundamentele logico-filosofice ale filosofiei pentadice</i>, în „Cercetări filosofico-psihologice”, anul III, nr. 2, 2011, p. 139-144, ISSN 2066-7566;</p> <p>http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/CFP/Extrase%20CFP%20nr.%202-2011/Stefan-Dominic%20Georgescu%20-%20Fundamentele%20logico-filosofice%20ale%20filosofiei%20pentadice%20[CFP%20nr.%202-2011].pdf</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Studii, cursuri, manuale</i>, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coordonatori Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 253-257; ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8 (anexa 11 folder anexe)</p> <p>https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYYLDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Alte contribuții</i></p>	10/1	10

	<p>în domeniul logicii matematice, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 309-317; ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8 (anexa 11 folder anexe)</p> <p>https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Logică clasică și logică dialectică la Dan Bădărău</i>, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 347-360, ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8; (anexa 11 folder anexe)</p> <p>https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Scepticismul grec și filosofia indiană la Aram M. Frenkian</i>, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 414-415, ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8; (anexa 11 folder anexe)</p> <p>https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Fundamentarea logică a științei și logica limbajului la Virgil Stancovici</i>, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 499-501, ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8; (anexa 11 folder anexe)</p> <p>https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYILDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p>	<p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p> <p>10/1</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p>
--	---	---	---

	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Logica științei și filosofia logicii la Crizantema Joja</i>, în vol. <i>Istoria logicii românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu; Editura Tehnică, București, 2006, p. 502-506, ISBN (10) 973-31-2283-1 ISBN (13) 978-973-31-2283-8; (anexa 11 folder anexe) https://aleph.bibnat.ro/F/54XCUHCBELM1VI3Q8T2P7KCD533E71GFYYLDQPIP6LCAEG3GVS-15297?func=full-set-set&set_number=042517&set_entry=000001&format=999</p>	10/1	10
	<p>30. Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Istorismul în filosofia românească</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 45-60, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa 12 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Filosofia socială a lui Nicolae Bălcescu</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 185-188, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa 12 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Fenomenologie și istoriografia filosofiei la Iosif Brucăr</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 204-211, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	10/1	10

<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Originile sociale ale filosofiei la Alexandru Claudian</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 218-222, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa 12 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	<p>10/1</p>	<p>10</p>
<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Logică și istoria filosofiei la Ion Didilescu</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 254-256, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa 12 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	<p>10/1</p>	<p>10</p>
<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Muzică și metafizică la Dimitrie Cuclin</i>, în vol. <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. I, coord. Mona Mamulea, București, Editura Academiei Române, 2006, p. 290-296, ISBN 978-973-27-1354-9; (anexa 12 folder anexe) http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSKQ74Q15S23V59AY3NG84HYR3HGRNK6T3S8IRDLL8EK9TVSAH-19681?func=full-set-set&set_number=015291&set_entry=000008&format=999</p>	<p>10/1</p>	<p>10</p>
		<p>Total: 250</p>

I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritmi terapeutici validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1. internațională 5/n	Punctajul obținut
		6.2. națională 3/n	
	<p>Daniel Gross, <i>Perspectiva ecologică în antropologia economică</i> (pp. 233-254), în <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i>, traducere din engleză de Ștefan-Dominic Georgescu; editor Sergiu Bălan, București, Editura ASE, 2014, ISBN 978-606-505-736-4 (anexa 13 folder anexe) https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/200046?pn=opac%2FSearch&q=Antropologie+economica.+Antologie+de+texte#level=all&location=0&ob=asc&q=Antropologie+economica.+Antologie+de+texte&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	3/1	3
	<p>Stephen Gudeman, <i>Motivația comerțului</i> (269-299), în <i>Antropologie economică. Antologie de texte</i>, traducere din engleză de Ștefan-Dominic Georgescu; editor Sergiu Bălan, București, Editura ASE, 2014, ISBN 978-606-505-736-4 (anexa 13 folder anexe) https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/200046?pn=opac%2FSearch&q=Antropologie+economica.+Antologie+de+texte#level=all&location=0&ob=asc&q=Antropologie+economica.+Antologie+de+texte&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	3/1	3
	<p>Eugene Kelly, <i>Cogniție și a priori: notă critică asupra epistemologiei lui Max Scheler</i>, traducere din limba engleză de Ștefan-Dominic Georgescu, în “Revista de Filosofie”, nr. 1-2/2004, p. 91-107, tomul LI,</p>	3/1	3

	<p>1-2, ianuarie-aprilie 2004) ISSN 0034-8260 (anexa 14 folder anexe) http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%201-2%20[2004]%20-%20Sumar.pdf</p> <p>Wilhelm Baumgartner, <i>Analiza obiectelor. Itinerariul brentanian către identitatea obiectelor</i>, traducere din limba engleză de Ștefan-Dominic Georgescu, în “Revista de Filosofie”, nr. 3-4, 2002, p. 221-231, tomul XLIX, 3-4, mai – august, 2002 (anexa 15 folder anexe) http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2002]%20-%20Sumar.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu recenzie la Stelian Baboi, <i>Spiritualitatea morală a poporului român</i>, Iași, Editura Edict, 2002, 304 p. http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%205-6%20[2003]%20-%20Sumar.pdf</p>	<p>3/1</p> <p>3/1</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>Total: 15</p>
--	---	-----------------------	---

I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	<p>7.1. internațional 45/echipă/ 15 ind.</p> <p>7.2. național 30/echipă/ 10 ind.</p> <p>7.1. instituțional 10/echipă/ 5 ind.</p>	Punctajul obținut
	Cod proiect XII-3.4.-1; nr. înreg Academia Română 2312/03.06.2019; Inst. Filosofie si Psihologie al AR C-tin Rădulescu Motru; Titlu proiect: <i>Istoria și teoria sistemelor filosofice românești</i> – GAR-UM-2019-ITSFR; GAR-	30	30

	UM-2019-XII-3.4-1 Director proiect – CSII Ștefan-Dominic Georgescu (anexa 16 folder anexe) https://academiaromana.ro/granturiAR/doc2019/d0927-rezultateSectiaXII.pdf		
--	--	--	--

I. 8	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/inregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1. internațional 15	Punctaj ul obținut
		8.2. național 10	
		8.3. instituțional 5	
	Education Economics and Leadership MBA – proiect instituțional ASE, contract 755/26.09.2024; component cercetare realizare fișe disciplină, materiale de studio, studii de caz (anexa 34 folder anexe)	instituțional	5
	Global Ethics Day 2024 – keynote speaker cu lucrarea (component de cercetare) <i>Etica în vremurile inteligenței artificiale – o abordare filosofică fundamentală</i> ; competiție organizată de Centrul Cultural Arad, Sesiune I 2024, proiect finanțat de Centrul municipal de Cultură Arad și Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad, contract 2844 / 23.05.2024, valoare 8200 RON, perioada 20.06.2024 – 16.10.2024 (anexa 33 folder anexe)	național	10
	Valorificarea lucrărilor conferinței Creier, Neuroștiințe și Societate – competiție Centrul Municipal de cultură Arad, sesiunea I, 2024; finanțatori: Centrul Municipal de Cultură Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad; contract 2074 / 29.04.2024, valoare 9000 RON, perioada 15.05.2024 – 08.11.2024 (anexa 33 folder anexe)	național	10
	Integrarea oportunităților digitalizării în perfecționarea procesului de management al instituțiilor de stat din România (director proiect prof.univ.dr. Cezar Simion), 2023 (anexa 17 și anexa 18 folder anexe)	instituțional	5
	Sistem de monitorizare a fluxurilor de deșuri menajere și similare în scopul îmbunătățirii mecanismelor de gestionare a instrumentului economic <i>Plătește pentru cât arunci</i> SIPOCA 593 (director proiect dr. Valentin Lazar), 2023 (anexa 18 și anexa 19 folder anexe)	național	10

<p>Cod proiect XII-3.4.-2; nr. înreg Academia Română 2313/03.06.2019; Inst. Filosofie și Psihologie al AR C-tin Rădulescu Motru; Titlu proiect: <i>Contribuții filosofice românești la reconfigurarea conceptual-categorială din epistemologie</i> – GAR-UM-2019- EPISTERO; GAR-UM-2019-XII-3.4-2 Director proiect: CSII Marius Augustin Drăghici Membru Proiect: CSII Ștefan-Dominic Georgescu (anexa 20 folder anexe) https://academiaromana.ro/granturiAR/doc2019/d0927-rezultateSectiaXII.pdf</p>	<p>național</p>	<p>10</p>
<p>Stagii de practică pentru studenți în economie și administrație publică – ECOPRAC POCU/90/6.13/6.14/107884 https://management.ase.ro/wp-content/uploads/2023/02/Structura-proiect-de-practica_Management.pdf (anexa 18 folder anexe)</p>	<p>național</p>	<p>10</p>
<p>Restart Economia. Măsurile de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România – Academia de Studii Economice din București, 2019–2020 (director proiect prof.univ.dr. Ion Anghel) – componenta de cercetare pe domeniul „etică” realizată de Ștefan-Dominic Georgescu în vol al II-lea, p. 739 - 803 (anexa 21 și anexa 18 folder anexe) https://drive.google.com/file/d/18iM3wFpnlS5W5fyVyhplICV_YdwtLaB/view</p>	<p>instituțional</p>	<p>5</p>
<p>Muzeul memoriei–proiect Asociația PunctArt și ArCuB – De la Marele Război la Marte Unire – 51/01.09.2017 (anexa 22 folder anexe) https://www.muzeulmemoriei.ro/</p>	<p>național</p>	<p>10</p>
<p>Cooperare universitară internațională în educație managerială și cercetare științifică – ASE 2016 (anexa 18 folder anexe)</p>	<p>instituțional</p>	<p>5</p>
<p>Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani. 2016-2035. Programul interdisciplinar 9. Cultura românească între național, localizarea în zona proximală și universal – Europa multilingvistă, cultura electronică – 189c/14.05.2015 și 99/14.05.2015 https://acad.ro/bdar/strategiaAR/doc11/Strategia.pdf vezi p. 409 (anexa 23 folder anexe)</p>	<p>național</p>	<p>10</p>

„MEDI-PRACT - Program integrat de practică în medicina de urgență și consiliere profesională pentru studenții în medicină” – POSDRU/189/2.1/G/156378 (anexa 24 folder anexe)	național	10
„MEDICAL – AID – Program integrat de practică în domeniul medicinei de urgență și consiliere profesională pentru studenții în medicină” – POSDRU/109/2.1/G/82343 (anexa 25 folder anexe)	național	10
Utilizarea timpului și stilul de viață – CEEX 2005 (anexa 18 folder anexe)	național	10
Grant de cercetare Erasmus – 03-221-645 (anexa 26 folder anexe)	internatio nal	15
		Total: 135

I.9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau sistem <i>peer review</i> , organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională	9.1. internațională 10/n	
		9.1. națională 5/n	
	Dragoș Bâgu, Andreea Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Whistleblowing in Public and Private Universities: A Comparative Approach</i> , THE 18th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE, <i>Management in the Algorithmic Era: Harmonizing AI Mastery and Human Collaboration</i> , Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Management, 31 octombrie – 1 noiembrie 2024 https://conference.management.ase.ro/wp-content/uploads/2024/10/IMC2024_agenda-26.10.2024.pdf	10/3	3,34
	Dragoș Bîgu, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Ethical Standards for Public Sector</i>	10/2	5

	<p><i>Digitalization, The 17th International Management Conference 2023 Management beyond Crisis: Rethinking Business Performance</i>, Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Management, 2-3 noiembrie 2023 https://conference.management.ase.ro/archives/2023/index_IMC2023.html</p>		
	<p>Ionuț-Emilian Anastasiu, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Socio-Cultural Issues of the Process of Children's Socialization</i>, The 17th International Management Conference 2023 <i>Management beyond Crisis: Rethinking Business Performance</i>, Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Management, 2-3 noiembrie 2023 https://conference.management.ase.ro/archives/2023/index_IMC2023.html</p>	10/2	5
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Logica formală și formalizarea logică la Noica și Hegel</i>, la Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XIV-a. <i>Logica lui Hermes și logicile actuale – un dialog posibil</i>, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Târgu Mureș, 27–30 octombrie 2022 (anexa 32 folder anexe) http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p>	5/1	5
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ionuț Anastasiu, <i>Shared responsibility in academic co-authorship: how ethics shapes cooperation among researchers</i>, THE 16th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE “Management and Resilience Strategies for a Post-Pandemic Future” IMC 2022, November 3rd – 4th, 2022 Bucharest, Romania, ASE, București http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2023/02/IMC2022_final-programme-31.10.2022_final-1.pdf</p>	10/2	5
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ionuț-Emilian Anastasiu, <i>The Interview as a Qualitative</i></p>	10/2	5

	<p><i>Research Instrument</i>, în „Proceedings of the 15th International Management Conference”, 2021, p. 969-974, ISSN 2286-1440 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2021/pdf%20IMC%202021/5%20PDF%20S5%20IMC%202021/5_14.pdf</p> <p>Mihail-Valentin Cernea, Ștefan-Dominic Georgescu, Dragos Bîgu, <i>Business and the Big Data Ethical Minefield, The 14th International Conference on Business Excellence – ICBE. Business Revolution in the Digital Era</i>, 11-12 June 2020, Academia de Studii Economice, București (anexa 27 final document) https://bizexcellence.ro/</p> <p>Cristina Voinea, Ștefan-Dominic Georgescu, Radu Uszkai, <i>Moral responsibilities of social media platforms, The 14th International Conference on Business Excellence – ICBE. Business Revolution in the Digital Era</i>, 11-12 June 2020, Academia de Studii Economice, București (anexa 27 folder anexe) https://bizexcellence.ro/</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Aspecte ale medierii în Scrisori despre logica lui Hermes</i>, la <i>Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XII-a. Devenirea întru ființă</i>, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, București, 16 octombrie 2020 http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Simpozionul%20National%20C.%20Noica/Program%20Simpozion%20National%20C.%20Noica,%20ed.%20XII,%20Bucuresti,%202020.pdf</p> <p>Ștefan Dominic Georgescu, Ionuț Anastasiu, <i>Quantitative Approaches in Ethics and Social Responsibility. The Social Responsibility Index</i>, în <i>The 14th International Management Conference. Managing Sustainable Organizations</i>, 5-6 noiembrie 2020, Academia</p>	<p>10/3</p> <p>10/3</p> <p>5/1</p> <p>10/2</p>	<p>3,34</p> <p>3,34</p> <p>5</p> <p>5</p>
--	--	--	---

	<p>de Studii Economice, București http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2020/11/IMC2020-program-FINAL.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Modelul I-D-G ca alternativă la dialectica triadică hegeliană</i>, în <i>Sompozionul național Constantin Noica. Ediția a XI-a. Rațiune și credință la Constantin Noica și în școala lui Nae Ionescu</i>, Universitatea din Craiova – Facultatea de Teologie Ortodoxă, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” 30 mai – 1 iunie 2019, Craiova http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Simpozionul%20National%20C.%20Noica/Program%20Simpozion%20National%20C.%20Noica,%20ed.%20XI,%20Craiova,%20202019.pdf.pdf</p>	<p>5/1</p>	<p>5</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Filosofie și știință în „Elemente de metafizică”</i>, la <i>Simpozionul național „Constantin Rădulescu-Motru”</i>, ediția a IV-a, 19-22 septembrie 2019, Târgu Mureș (anexa 28 folder anexe) https://www.ipsihologie.ro/images/Program_MOTRU_2019.pdf</p>	<p>5/1</p>	<p>5</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Remarks Concerning the Issuing and Implementing of Ethical and Professional Codes within the Public Sector. Public Managers’ Challenges and Approaches</i>, în <i>The 2nd International Conference on Economics and Social Sciences Collaborative Research for Excellence in Economics and Social Sciences</i>, 4-5 aprilie, 2019, Academia de Studii Economice, București http://icess.ase.ro/index.php/archive/icess-2019/icess-2019-conference-programme</p>	<p>10/1</p>	<p>10</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ionuț-Emilian Anastasiu, <i>On the Role of Ethical and Professional Codes in Business Sector</i>, în <i>The</i></p>	<p>10/2</p>	<p>5</p>

	<p><i>13th International Management Conference. Management Strategies for High Performance, 31 octombrie – 1 noiembrie 2019, Academia de Studii Economice, București</i> http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2020/01/PROGRAM-IMC2019-FINAL.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ilie Pinte – <i>10/2</i> <i>Integration through Integrity: How Ethics Could Serve Management and Organizational Culture, în Proceedings of the 12th International Management Conference. “Management Perspectives in the Digital Era, 2018</i> http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/5_20.pdf</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, Silogismul ca <i>5/1</i> <i>rostire mediată în Scrisori despre logica lui Hermes, în cadrul Simpozionul national Constantin Noica. Ediția a X-a. Sentimentul românesc al ființei, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Arhiepiscopia Râmnicului, 25-26 mai 2018, Râmnicu Vâlcea</i> http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, Forme fără fond <i>5/1</i> <i>și sincronism: o comparatie filosofică, în cadrul Simpozionul national Constantin Rădulescu-Motru. Ediția a II-a. Maiorescu și Maiorescienii, Societatea Scriitorilor Mureșeni, Editura Ardealul, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Universitatea Petru Maior Târgu-Mureș Facultatea de Științe și Litere, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Târgu-Mureș, 25-28 octomrie 2017, Târgu-Mureș</i> http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ilie Pinte – <i>10/2</i></p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>	
--	---	---	--

	<p><i>Management's Duty towards Shareholders and the New Concept of Property</i>, în cadrul <i>The 11th International Management Conference. The Role of Management in the Economic Paradigm of the 21st Century</i>, 2-4 noiembrie, 2017, Facultatea de Management, ASE, București http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2017/10/IMC-2017-PROGRAMME-31-oct-2017.pdf</p>		
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Blaga despre matricea stilistică</i>, în cadrul Festivalul Internațional Lucian Blaga. Ediția a XVII, Societatea Scriitorilor Mureșeni, Editura Ardealul, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Universitatea Petru Maior Târgu-Mureș Facultatea de Științe și Litere, Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, 27-30 iulie 2017, Târgu-Mureș http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2017/Program_Festiv_L._Blaga_2017.pdf</p>	10/1	10
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ilie Pinteș, <i>The Ethical Bias of Managerial Action</i>, comunicare susținută la <i>The 10th International Management Conference – Challenges of Modern Management</i>, organizată de Facultatea de Management, Academia de Studii Economice, București și SAMRO, 3-4 noiembrie, 2016 http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2013/04/Programme_IMC_2016-2.pdf</p>	10/2	5
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, Ilie Pinteș, <i>Remarks on the Ethical Foundations of Public Administration</i>, susținută la <i>The 12th Administration and Public Management Conference – The Strategic Management of Human Resources in the Context of Sustainable Development</i>, organizată de Facultatea de Administrație și Management Public, ASE, București, 27-28 octombrie 2016 (anexa 29 folder anexe)</p>	10/2	5

	<p>https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=699207</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Premise metafizice ale psihologiei poporului român</i>, comunicare științifică la <i>Simpozionul național Constantin Rădulescu-Motru</i>”, ediția I, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română; Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Târgu-Mureș; Primăria Târgu-Mureș; Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul; Facultatea de Științe și Litere, Universitatea „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 20-23 Octombrie 2016</p> <p>http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96</p> <p>http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2016/Simpozion-Ctin-R-Motru.pdf</p> <p>http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2016/AfisMotru.pdf</p>	<p>5/1</p>	<p>5</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Cenzura transcendentă ca origine a culturii</i>, comunicare științifică la <i>Festivalul internațional „Lucian Blaga”</i>”, ediția a XVI-a, organizat de Societatea Scriitorilor Mureșeni și Editura Ardealul, 21-24 iulie, 2016</p> <p>http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2016/Blaga2016.pdf</p>	<p>10/1</p>	<p>10</p>
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Noica despre judecată și krinamen</i>, comunicare susținută la <i>conferința Simpozionul național “Constantin Noica”- “Logos, Cuvânt, Rostire”</i>”, ediția a VIII-a, organizată de Institutul de Filosofie și Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române; Mitropolia Ardealului, Academia Duhovnicească, Mănăstirea Brâncoveanu, Sâmbăta de Sus, 20-21 mai, 2016</p> <p>http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p>	<p>5/1</p>	<p>5</p>

	<p>Loredana Boșca, Ștefan-Dominic Georgescu, <i>CSR – From Economics to Law and Ethics. A Case and Three Approaches</i>, comunicare susținută la conferința internațională <i>The 9th International Management Conference - Management and Innovation for Competitive Advantage</i>, organizată de Facultatea de Management, Academia de Studii Economice, București și SAMRO, 5-6 noiembrie 2015, p. 741-747 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/78.pdf</p>	10/2	5
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Noica despre disociația fundamentală</i>, comunicare susținută la conferința <i>Simpozionul național “Constantin Noica”- „Treptele realității”</i>, ediția a VII-a, organizată de Primăria Municipiului Târgu Mureș, Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul, Târgu Mureș, 10-11 iunie 2015 http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p>	5/1	5
	<p>Lucia Ovidia Vreja, Ștefan-Dominic Georgescu, Sergiu Bălan, <i>Evolutionary Theory and Evolutionary Management</i>, comunicare susținută la conferința internațională <i>The 8th International Management Conference - Management Challenges for Sustainable Development</i>, organizată de Facultatea de Management, Academia de Studii Economice, București și SAMRO, 6-7 noiembrie 2014 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/94.pdf</p>	10/3	3,34
	<p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Noica despre conceptul de “câmp logic”</i>, comunicare susținută la conferința <i>Simpozionul național “Constantin Noica”- “Concepte deschise”</i>, ediția a VI-a, organizată de Institutul de Filosofie și Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române; Consiliul</p>	5/1	5

	<p>Judeţean Dolj; Mitropolia Olteniei, Arhiepiscopia Craiovei; Biblioteca Judeţeană “Alexandru şi Aristia Aman”; Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Facultatea de Litere, 23-24 mai, 2014, Craiova http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p> <p>Ştefan-Dominic Georgescu, <i>Religie şi reprezentare la Hegel</i>, comunicare susţinută la conferinţa <i>Teologie şi logică. Simpozion naţional</i>, organizată de Institutul de Filosofie şi Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române şi Facultatea de Teologie Ortodoxă “Ilarion V. Felea”, Universitatea “Aurel Vlaicu”, Arad; Arad, 18-19 aprilie, 2014 (anexa 30 folder anexe)</p> <p>Loredana Boşca, Ştefan-Dominic Georgescu, <i>Management’s Duty towards Employees. A Business Ethics Approach</i>, comunicare susţinută la conferinţa internaţională <i>New Management for the New Economy</i>, organizată de Academia de Studii Economice, Bucureşti, SAMRO şi ECSB, 7-8 noiembrie, 2013; text publicat în format electronic (CD): ISSN 2286-1440 ISSN-L 2286-1440, p. 156-164 http://conference.management.ase.ro/archives/2013/pdf/18.pdf</p> <p>Ştefan-Dominic Georgescu, <i>Noica despre conceptul de situaţie logică</i>, comunicare susţinută la conferinţa <i>Simpozionul naţional “Constantin Noica”- “Cum e cu putinţă ceva nou”</i>, ediţia a V-a, organizată de Institutul de Filosofie şi Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române; Facultatea de Ştiinţe Politice, Filosofie şi Ştiinţe ale Comunicării, Universitatea de Vest, Timişoara; Institutul de Cercetări Social-Politice, Universitatea de Vest, Timişoara; 24-25 mai, 2013, Timişoara http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p> <p>Ştefan-Dominic Georgescu, <i>Categorii şi</i></p>	<p>5/1</p> <p>10/2</p> <p>5/1</p> <p>10/1</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>10</p>
--	--	---	--------------------------------------

	<p><i>determinații ale Ideii în logica lui Hegel (Categories and Determinations of the Idea in Hegel's Logic), comunicare susținută la conferința internațională <i>Concepte și categorii filosofice</i>, București, organizată de Institutul de Filosofie și Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română și Editura Academiei Române, 29 august 2011 (anexa 31 folder anexe)</i></p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Douăzeci și șapte trepte ale realului: un sistem integral al categoriilor</i>, comunicare susținută la conferința <i>Simpozionul național Constantin Noica – Pagini despre sufletul românesc</i>, ediția a III-a, organizată de Institutul de Filosofie și Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română și Universitatea “Petre Andrei” din Iași; Iași, 5-6 mai 2011; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p> <p>Ștefan-Dominic Georgescu, <i>Ideea deducției categoriilor la Noica și Hegel</i>, comunicare susținută la conferința <i>Simpozionul național Constantin Noica – Bucuriile simple</i>, ediția a II-a, organizată de Institutul de Filosofie și Psihologie “Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română; Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de Științe Umaniste și Sociale; Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării; Consiliul Județean Arad; Centrul Cultural Județean Arad; Arad, 9-10 septembrie, 2010; http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</p>	<p>5/1</p> <p>5/1</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>Total: 183,34</p>
--	---	-------------------------------------	---

Criteria I	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Punctajul obținut
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 2	2
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	≥ 100	299,17
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 100	217,5
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	≥ 170	482,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	≥ 40	165
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥ 90	183,34
	Punctaj total C2+C4+C5+C6	400 puncte minim	1130,01

Data

Candidat,